
/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ___________________

от 11 июня 2020 года № 353

Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием 
детей с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Руднянского муниципального района
Волгоградской области

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.11.1995 № 181 «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации», администрация Руднянского 
муниципального района Волгоградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Руднянского муниципального района Волгоградской области.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных 
учреждений Руднянского муниципального района Волгоградской области:

2.1. Организовать бесплатное двухразовое питание обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья (далее -  обучающиеся с ОВЗ) в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях в соответствии с 
требованиями законодательства и настоящего постановления.

2.2.' Обеспечить целевое использование выделяемых бюджетных 
средств на организацию данного питания обучающихся:

2.3. Ежегодно в срок с 15.01 по 31.01 и с 01.09 по 15.09 утверждать 
списки обучающихся с ОВЗ на предоставление бесплатного двухразового 
питания.

.2.4. Формировать списки детей на организацию бесплатного 
двухразового питания но форме согласно приложению №1 к Порядку. 
Организовать работу по составлению списков и организации двухразового 
питания детей с ОВЗ.

2.5. Подготовить образцы заявлений на предоставление ежедневного 
бесплатного двухразового питания;

2.6. Пригласить родителей (законных представителей) обучающийся 
с ОВЗ для ознакомления с предоставлением ежедневного бесплатного 
двухразового питания детям с ОВЗ, а также с необходимостью гэдачи 
заявления о предоставлении бесплатного питания на учебный год;



V

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности начальника отдела образования, опеки и 
попечительства администрации Руднянского муниципального района Т.А. 
Мягкову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и 
подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном 
сайте администрации Руднянского муницщшцэного района Волгоградской 
области.

Глава Руднянского 
муниципального района А.В. Байнов

i



Утверждено
постановлением администрации 
Руднянского муниципального района 
Волгоградской области 
от 11.06.2020 г. № 353

Положение
о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся

с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Руднянского муниципального

района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья проходящим 
обучение в общеобразовательном учреждениях Руднянского 
муниципального района Волгоградской области.

1.2. При одновременном наличии оснований для предоставления 
учащимся с ограниченными возможностями здоровья бесплатного или 
льготного питания обучающимся предоставляется бесплатное двухразовое 
питание по одному из вышеуказанных оснований по выбору родителей 
(законных представителей).

1.3. Право на получение меры социальной поддержки по 
обеспечению ежедневным бесплатным двухразовым питанием сохраняется 
за детьми с ограниченными возможностями здоровья, достигшими 
возраста 18 лет и более, продолжающими обучение в 
общеобразовательном учреждении, либо получающих образование на 
дому, до окончания обучения.

1.4. Информация о мере социальной поддержки по организации 
питания детей с ограниченными возможностями здоровья размещается в 
Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

• ' . ‘V  Ч  ;  ••• : л  • • • ' • ©  -■ ' •> «* •

2. Основные понятия, используемые в настоящем положение

2.1. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее 
- ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или)



психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико- 
педагогической комиссией (далее - Г1МПК) и препятствующие получению 
образования без создания специальных условий.

2.2. Под бесплатным двухразовым питанием понимается 
предоставление обучающимся двухразового питания (завтрак и обед) в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Руднянского 
муниципального района Волгоградской области за счет средств бюджета 
Руднянского муниципального района.

2.3. Образовательная организация - муниципальное 
общеобразовательное учреждение, реализующее адаптированные 
основные общеобразовательные программы, и (или) осуществляющая 
обучение детей с ОВЗ.

3. Порядок организации бесплатного двухразового питания

3.1. Мера социальной поддержки по обеспечению обучающихся с 
ОВЗ ежедневным бесплатным двухразовым питанием в образовательных 
организациях предоставляется при очной форме обучения в течение 
учебного года (за исключением каникулярного периода).

3.2. Ежедневное бесплатное двухразовое питание обучающегося с
ОВЗ в муниципальных общеобразовательных учреждениях Руднянского 
муниципального района Волгоградской области осуществляется только в 
дни фактического пребывания в учреждении, начиная со дня, следующего 
за днем издания приказа о зачислении детей с ОВЗ на обучение, до конца 
учебного года, установленного приказом, но не более чем на срок действия 
заключения ПМПК. ^

3.3. В дни непосещения детьми с ОВЗ рбщеобразовательной 
организации бесплатное питание не предоставляется, не компенсируется.

3.4. Бесплатное питание организуется дважды в день (завтрак и
обед). . <,

3.5’. В случае если обучающийся не питается по причине болезни, он 
снимается с питания с первого дня болезни.

3.6. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из 
родителей (законных представителей) представляет: V

3.6.1. заявление по форме согласно Приложению № 1 к настоящему 
Положению; .

3.6.2. заключение ПМПК, в котором определено, что обучающийся 
нуждается в создании специальных условий для получения образования в 
образовательной организации;

3.6.3. согласие родителя (законного представителя) н а ■,обработку
персональных данных; '' . у . .

3.6.4. документ, удостоверяющий личность заявителя.
В целях заполнения Единой государственной информационной 

системы социального обеспечения заявитель должен дополнительно



предоставить информацию о страховом номере индивидуального лицевого 
счета (СНИЛС).

Документы, указанные в подпунктах 3.6.1.-3.6.4. настоящего пункта, 
предоставляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки.

3.7. Заявление на обеспечение обучающегося с ОВЗ бесплатным 
двухразовым питанием предоставляется в образовательную организацию в 
течение учебного года с момента возникновения права на получение 
бесплатного двухразового питания, в соответствии с ч. 7 статьи 79 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации».

3.8. Обучающиеся с ОВЗ находящиеся на индивидуальном обучении, 
на дому, обеспечиваются сухим пайком исходя из стоимости меню в день 
на одного обучающегося. Родители (законные представители) . э̂тих 
обучающихся имеют право на получение денежной компенсации питания 
(завтрака и обеда) при личном обращении в образовательную организацию 
и наличии дополнительного заявления о предоставлении денежной 
компенсации питания по форме согласно приложению №2 к настоящему 
Положению.
v t

Денежная компенсация перечисляется на расчетный счет родителей 
(законных представителей) обучающихся с ОВЗ, открытый в кредитной 
организации. . |

Замена бесплатного питания обучающихся с ОВЗ в иных случаях на 
денежную компенсацию и сухие пайки не производится, 
v 3.9. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ 
бесплатного питания являются: t
I у 3.9.1. предоставление родителями (законными представителями) 
неполного пакета документов;

3.9.2. предоставление неправильно оформленных или утративших
силу документов; ;-.сг ;

3.9.3. несоответствие обучающегося требованиям, установленным в 
пункте 2'1. настоящего Положения.

3.10. При организации бесплатного двухразового питания детей с 
ОВЗ необходимо соблюдать установленные государственные санитарные 
нормы и правила, противопожарные правила, обязательные требования к 
качеству услуг, их безопасности для жизни и здоровья детей.

3.11. Финансирование бесплатного питания производится з а : счет 
средств бюджета Руднянского муниципального района Волгоградской 
области.

3.12. Стоимость двухразового питания детей с ОВЗ (завтрак, обед) 
составляет 40 рублей в день на одного обучающегося, в-течение учебного 
года за период фактического посещения ОУ.

3.13. Для организации предоставления бесплатного питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Руднянского муниципального района Волгоградской области детей с ОВЗ 
образовательная организация осуществляет следующую деятельность:



3.13.1. обеспечивает информирование родителей (законных 
представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного 
двухразового питания;

3.13.2. издает приказ об организации бесплатного двухразового 
питания детей с ОВЗ, обучающихся в общеобразовательной организации;

3.13.3. обеспечивает прием документов, указанных в пункте 3.6., 3.8. 
настоящего Положения, формирует пакет документов и обеспечивает их 
хранение;

3.13.4. проверяет право обучающихся на получение бесплатного 
питания;

3.13.5. принимает решение о предоставлении (об отказе в
предоставлении) бесплатного питания; г

3.13.6. утверждает списки детей с ОВЗ, обучающихся в 
общеобразовательной организации, для обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием по форме согласно приложению №3 к настоящему 
Положению;

3.13.7. издаёт приказ о предоставлении бесплатного питания в 
течение пяти рабочих дней со дня приема документов от родителей 
(законных представителей);

3.13.8. ставит обучающегося с ОВЗ на питание с учебного дня, 
указанного в приказе по образовательной организации.

4. Контроль и ответственность за предоставление бесплатного питания

4.1. Ответственность за определение права обучающихся с ОВЗ 
проходящим обучение в общеобразовательном учреждении и получающих 
образование на дому на получение бесплатного двухразового питания и 
достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости детей с 
ОВЗ, за целевым расходованием средств местного бюджета, 
предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
детей с ОВЗ, проходящим обучение в общеобразовательном 
учреждении и получающих образование на дому возлагается на 
руководителей (администрацию) образовательных организаций.



Приложение № 1 
к Положению о предоставлении 
бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Руднянского 
муниципального района 
Волгоградской области 
от «___»_____ ______ 20___ г. № _____

Директору________________________

(ФИО родителя, законного представителя)

(адрес места проживания)”

(контактный телефон)

Заявление

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку
__________________________________ ■ ____________________ _________ '___________________________________ ; ______________________ _____________________________ ■ ■ ■ ________?

обучающемуся «______ » класса, на основании Постановления администрации
Руднянского муниципального района Волгоградской области от __.___ ,20___  г.
№ _ _ _ _ _  «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Руднянского муниципального района Волгоградской области».

К заявлению прилагаю:
- заключение ПМПК;
- согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных;
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- СНИЛС.ребенка;
- СНИЛС заявителя.

« » ______________20_____год _________ /___________ :_________ _
(Подпись, расшифровка подписи)



Приложение № 2 
к Положению о предоставлении 
бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Руднянского 
муниципального района 
Волгоградской области 
о т « » 20 г. №

Директору

(ФИО родителя, законного представителя)

(адрес места проживания)

(контактный телефон)

Заявление

Прошу предоставить денежную компенсацию питания моего ребенка
_______ ________________ ______________ _______________________, обучающегося
« _ _ _ _ »  класса, на основании Постановления администрации Руднянского
муниципального района Волгоградской области от __.___ .20___  г. № ______ _ «Об
обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Руднянского муниципального района Волгоградской области», в связи с нахождением 
моего ребенка на индивидуальном обучении.
Компенсацию прошу перечислять по следующим банковским реквизитам:
Получатель:
ФИО_____________________________________________________________________________
Л /с______________________________________________________________________________
Банк____________________________________________________________ ________________
БИК Банка____________________________________ ___________________________________
к/сч ' - ' у _____ ______________________________________ - ____________ ■■
ИНН ______________
й ' ' ' V ' v "  ■■ V ’ '  ■ / У " ' . .  '■ ■ -^ч ;  ’ :: ■ i

К заявлению прилагаю:
- заключение ПМПК;
- согласия родителя (законного представителя) на обработку персональных данных;
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- СНИЛС ребенка;
- СНИЛС заявителя;
«_____ » 20____ год /

(Подпись, расшифровка подписи)



Приложение № 3 
к Положению о предоставлении 
бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Руднянского 
муниципального района 
Волгоградской области 
о т « » 20 г. №

Список обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
№
п/п

ФИО
обучающихся

Дата
рождения

Класс Срок действия 
справки 

подтверждения

Примечание

♦ «

>>-V к

4


